



## **ЗАКОН**

### **МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ**

#### **О внесении изменений в отдельные законы Магаданской области**

Принят Магаданской областной Думой 25 марта 2015 года

**Статья 1.** Внести в Закон Магаданской области от 26 марта 2007 года № 829-ОЗ «О выборах депутатов Магаданской областной Думы» (приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 27 марта № 32; 12 июня № 63; 2009 г., 13 мая № 51; 11 ноября № 129; 30 декабря № 155; 2010 г., 28 апреля № 45; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 09 июня № 61; 14 декабря № 140; 2011 г., 12 января № 2; 2012 г., 02 мая № 49-50; 31 июля № 82; 2013 г., 19 марта № 22; 25 июня № 50; 2014 г., 06 мая № 36; 28 октября № 87; 25 ноября № 94) следующие изменения:

1) в статье 5:

пункт 2 дополнить частью второй следующего содержания:

«В целях организации досрочного голосования в соответствии с пунктом 2 статьи 32 настоящего Закона сведения об избирателях, работающих в организациях, расположенных в значительно удаленных от помещения для голосования местах, транспортное сообщение с которыми отсутствует или затруднено, предоставляются в соответствующую территориальную избирательную комиссию руководителями указанных организаций не позднее чем через 10 дней со дня официального опубликования решения о назначении выборов депутатов областной Думы.»;

дополнить пунктом 7 следующего содержания:

«7. В случае проведения досрочного голосования в соответствии с пунктами 1 и 2 статьи 32 настоящего Закона соответствующая территориальная избирательная комиссия передает по акту в участковую комиссию первый экземпляр списка избирателей не позднее чем за 21 день до дня голосования. Участковая комиссия представляет список избирателей для ознакомления избирателей и его дополнительного уточнения за 21 день до дня голосования.»;

2) в статье 7:

дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Уточнение перечня избирательных участков и их границ в случаях, предусмотренных Федеральным законом, осуществляется не позднее чем через 10 дней со дня официального опубликования решения о назначении выборов депутатов областной Думы.»;

в пункте 2 слова «(больницах, санаториях, домах отдыха, на вокзалах, в аэропортах, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и других местах временного пребывания)» заменить словами «(больницах, санаториях, домах отдыха, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и других местах временного пребывания, за исключением вокзалов и аэропортов)»;

3) в статье 8:

в пункте 4 предложение первое изложить в следующей редакции:

«Решения комиссий, непосредственно связанные с подготовкой и проведением выборов депутатов Магаданской областной Думы, публикуются в региональных государственных периодических печатных изданиях либо размещаются на сайте Избирательной комиссии Магаданской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти дней со дня их принятия, если иное не установлено настоящим Законом.»;

в пункте 5 слова «Государственные организации» заменить словами «Региональные государственные организации», слова «государственных и муниципальных» заменить словами «региональных государственных»;

в части второй пункта 6 слово «государственных» заменить словами «региональных государственных»;

4) в пункте 1 статьи 9 слова «могут возлагаться на иные избирательные комиссии» заменить словами «могут быть возложены на территориальную избирательную комиссию»;

5) подпункт «а» пункта 4 статьи 11 после слова «открытие» дополнить словами «и закрытие»;

6) в статье 17:

в абзаце первом пункта 1 слова «либо уполномоченный представитель избирательного объединения» исключить;

в пункте 8 слова «Избирательные комиссии» заменить словами «Избирательная комиссия Магаданской области, окружные и территориальные избирательные комиссии»;

7) второе предложение части первой пункта 3 статьи 22 после слов «зарегистрированного по одномандатному избирательному округу,» дополнить словами «на каждое избирательное объединение, выдвинувшее зарегистрированный областной список кандидатов,»;

8) в пункте 4 статьи 25 слова «не позднее чем за 20 дней до дня голосования» заменить словами «не позднее чем за 10 дней до дня голосования»;

9) часть третью пункта 5 статьи 26 после слов «расходовании этих средств» дополнить словами «, в том числе по каждой операции,»;

10) в пункте 1 статьи 33 слова «составляет два протокола об итогах голосования на соответствующем избирательном участке: протокол № 1» заменить словами «оформляет свои решения об итогах голосования на соответствующем избирательном участке двумя протоколами: протоколом № 1», слова «протокол № 2» заменить словами «протоколом № 2»;

11) в абзаце первом пункта 2 статьи 34 слова «По итогам голосования на соответствующей территории составляются протоколы № 1 и № 2 территориальных избирательных комиссий» заменить словами «Территориальная избирательная комиссия оформляет свои решения об итогах голосования на соответствующей территории двумя протоколами – протоколом № 1 и протоколом № 2»;

12) пункт 1 статьи 35 дополнить вторым предложением следующего содержания: «О результатах выборов составляются в двух экземплярах протокол № 1 и сводная таблица, которые подписывают все присутствующие члены окружной избирательной комиссии с правом решающего голоса.»;

13) пункт 12 статьи 36 изложить в следующей редакции:

«12. О результатах выборов депутатов областной Думы по единому избирательному округу составляются в двух экземплярах протокол № 2 и сводная таблица, включающая в себя полные данные всех поступивших протоколов № 2 территориальных (участковых) избирательных комиссий об итогах голосования, которые подписывают все присутствующие члены Избирательной комиссии Магаданской области с правом решающего голоса.»

**Статья 2.** Внести в Закон Магаданской области от 05 декабря 2006 года № 772-ОЗ «О порядке формирования представительных органов муниципальных образований» («Магаданская правда», 2006 г., 12 декабря № 140; приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 2008 г., 10 июня № 64; 2009 г., 13 мая № 51; 11 ноября № 129; 2010 г., 05 мая № 47; 16 июня № 63; 28 июля № 81; 14 декабря № 140; 2012 г., 02 мая № 49-50; 31 июля № 82; 2013 г., 19 марта № 22; 25 июня № 50; 2014 г., 06 мая № 36, 10 июня № 46, 28 октября № 87, 25 ноября № 94) следующие изменения:

1) в статье 6:

в пункте 6 слова «и в других местах временного пребывания» заменить словами «и в других местах временного пребывания, за исключением вокзалов и аэропортов»;

дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. В случае проведения досрочного голосования в соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 31 настоящего Закона избирательная комиссия муниципального образования передает по акту в участковую комиссию первый экземпляр списка избирателей не позднее чем за 21 день до дня голосования. Участковая комиссия представляет список избирателей для ознакомления избирателей и его дополнительного уточнения за 21 день до дня голосования.»;

2) в статье 8:

дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Уточнение перечня избирательных участков и их границ в случаях, предусмотренных Федеральным законом, осуществляется не позднее чем через 10 дней со дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов.»;

в пункте 2 слова «(больницах, санаториях, домах отдыха, на вокзалах, в аэропортах, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и других местах временного пребывания)» заменить словами «(больницах, санаториях, домах отдыха, местах содержания под стражей подозреваемых и обвиняемых и других местах временного пребывания, за исключением вокзалов и аэропортов)»;

3) в пункте 4 статьи 12 слова «за 40 дней до дня голосования» заменить словами «за 50 дней до дня голосования»;

4) подпункт «а» пункта 4 статьи 12<sup>1</sup> после слова «открытие» дополнить словами «и закрытие»;

5) в пункте 8 статьи 12<sup>4</sup> слова «Число региональных» заменить словами «Минимальное число региональных»;

6) пункт 14 статьи 14 признать утратившим силу;

7) статью 16 дополнить пунктом 1<sup>1</sup> следующего содержания:

«1<sup>1</sup>. Документы, необходимые для регистрации кандидата, муниципального списка кандидатов, предоставляются соответственно кандидатом, уполномоченным представителем избирательного объединения не позднее чем за 45 дней до дня голосования до 18 часов по местному времени.»;

8) во втором предложении пункта 3 статьи 24 слова «не позднее чем за 20 дней до дня голосования» заменить словами «не позднее чем за 10 дней до дня голосования»;

9) подпункт «а» пункта 3 статьи 26 после слова «открытие» дополнить словами «и закрытие»;

10) второе предложение пункта 3 статьи 27 после слов «и расходовании этих средств» дополнить словами «, в том числе по каждой операции.»;

11) в части первой пункта 1 статьи 28 слова «не позднее чем через 30 дней после дня официального опубликования» заменить словами «не позднее чем через 30 дней со дня официального опубликования»;

12) статью 39 признать утратившей силу.

**Статья 3.** Внести в Закон Магаданской области от 15 марта 2007 года № 816-ОЗ «О системе избирательных комиссий в Магаданской области» (приложение к газете «Магаданская правда», 2007 г., 20 марта № 29; 12 июня № 63; 26 июня № 68; 2008 г., 18 марта № 28; «Магаданская правда», 2008 г., 03 июня № 61; приложение к газете «Магаданская правда», 2008 г., 25 ноября № 133; 2009 г., 13 мая № 51; 05 августа № 87; 11 ноября № 129; 30 декабря № 155; «Магаданская правда», 2010 г., 10 марта № 24; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 28 апреля № 45; «Магаданская правда», 2010 г., 12 мая № 49; приложение к газете «Магаданская правда», 2010 г., 28 июля № 81; 2011 г., 12 января № 2; 16 марта № 30-31; 27 июля № 88; 2012 г., 02 мая № 49-50; 20 июня № 69; 26 июня № 71; 31 июля № 82; 04 декабря № 118; 26 декабря № 124; 2013 г., 19 марта № 22; 25 июня № 50; 12 ноября № 90; 2014 г., 18 марта № 20; 05 августа № 62, 28 октября № 87.) следующие изменения:

1) пункты 3, 4 и 5 статьи 12 признать утратившими силу;

2) пункт 2 статьи 19<sup>1</sup> дополнить подпунктом 8 следующего содержания:  
«8) приобретение сувенирной продукции для впервые голосующих избирателей.».

**Статья 4.** Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Магаданской области

В.П. Печеный

г. Магадан

01 апреля 2015 года

№ 1873-ОЗ